

## Consultas Realizadas

# Licitación 364757 - CONTRATACION DE SEGURO MEDICO PARA FUNCIONARIOS DEL IPTA

### Consulta 1 - FORMULARIO N°10

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
En el PCB : Requisitos Para Calificación Posterior Capacidad financiera dice: presentar Ratios Financieros de los años 2015, 2016 y 2017 que deberán estar firmados por el Contador de la Firma o Empresa, conforme al Formulario N°10. Aclaración : En el PBC no se encuentra el Formulario N°10 .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

### Consulta 2 - INFRAESTRUCTURA Y CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
PREGUNTA:: El PBC exige que la prestadora deberá demostrar que cuenta con la infraestructura y capacidad técnica, propia o de terceros para la prestación del servicio de urgencias, Centros especializados en pediatría para urgencias e internación, Centros de diagnóstico, medicina por imágenes, servicios laboratoriales; Centros de fisioterapia y rehabilitación, indicando cantidad de salas de internación (camas-comodidades), quirófanos, U.T.I. (para niños y adultos), consultorios, otras dependencias médicas y oficinas administrativas con sus respectivas direcciones y números de teléfonos; con sus correspondientes categorías establecidas por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, separados por Asunción, Gran Asunción e Interior del país por departamentos, que permanecerán durante la vigencia del contrato, pudiendo ésta ser ampliada durante dicho periodo. Es correcta la interpretación que los sanatorios categoría 3 que tienen terapia intensiva de niños y neo natal por separado serán considerados como centros especializados en pediatría?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
Se informa que dicha interpretación es válida, además favor remitirse a la Adenda 01.		

### Consulta 3 - LABORATORIO ESPEC PEDIATRICAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
PREGUNTA: El Pbc exige que se ofrezca laboratorio de especialidades pediátricas. Es correcta la interpretación que se considerara laboratorio de especialidades pediátricas aquel que se encuentra en los Sanatorios Categoría 3 ofrecidos y que cuenten con servicio de pediatría especializado en sus instalaciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
Se informa que dicha interpretación es válida.		

## Consulta 4 - PROFESIONALES MEDICOS

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
<p>PREGUNTA: El Pbc exige que se presente en carácter de Declaración Jurada, listado del plantel de profesionales médicos adheridos a la prestadora, mínimo cinco por especialidad conforme a lo requerido en el PBC, para cada especialidad propuesta (con sus nombres, apellidos, dirección, teléfonos, especialidad y constancia de especialización).          Es correcta la interpretación de que la oferente dejara constancia de que los profesionales ofrecidos como especialistas cuentan con la misma en régimen de declaración jurada, sin necesidad de agregar los documentos relacionados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
<p>Se aclara que se deberá presentar con toda la información requerida, además favor remitirse a la Adenda 01.</p>		

## Consulta 5 - FISIOTERAPIA Y REHABILITACION

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
<p>ACLARACION : Se deja constancia que no hay diferencia de cobertura en : Fisioterapia y Rehabilitación en general hasta 30 sesiones por evento. En Sanatorio cabecera hasta 30 sesiones por evento. Se solicita aclaración al respecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
<p>Favor remitirse a la Adenda 01.</p>		

## Consulta 6 - OXIGENO

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
<p>PREGUNTA: Es correcta la interpretación de que cuando el PBC exige cobertura en medicamentos esta incluido el Oxígeno?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
<p>Se informa que deberá cumplirse con lo indicado en el pliego de bases y condiciones, y que dicha interpretación es válida.</p>		

## Consulta 7 - SANATORIO CATEGORIA 3

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
<p>PREGUNTA Es correcta la interpretación que los Sanatorios Categoría 3 que se deben ofrecer deben estar ubicados en la Ciudad de Asunción?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
<p>Se informa que dicha interpretación es válida.</p>		

## Consulta 8 - FARMACIAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
PREGUNTA Es correcta la interpretación que el descuento en medicamentos ambulatorios será realizado en Cadena de farmacia que ofrezca la prestadora con un descuento de hasta el 30% en medicamentos nacionales, y hasta del 20% en medicamentos importados, para medicamentos preventivos y curativos y contra forma de pago en efectivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
Se informa que dicha interpretación es válida.		

## Consulta 9 - NEFROLOGIA

Consulta	Fecha de Consulta	06-05-2019
Es correcta la interpretación que en la especialidad de Nefrología la cobertura prevista en un 100% es la de la internación y honorarios profesionales?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
Se informa que dicha interpretación es válida.		

## Consulta 10 - ANEXO

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2019
A que anexo de cirugía se refieren en el capítulo de Servicios sin cobertura?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2019
Favor remitirse a la Adenda 01.		